
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О пчеловодстве”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 07 июля 2008 г. № 38-кз "О пче

ловодстве" следующие изменения:
1) в статье 3:
а) в части 3 слова "учреждениями государственной ветеринарной службы 

Ставропольского края" заменить словами "организациями, подведомственными 
органу исполнительной власти Ставропольского края в области ветеринарии, 
по местонахождению пасеки";

б) в части 4 слова "учреждениями государственной ветеринарной службы 
Ставропольского края" заменить словами "организациями, подведомственными 
органу исполнительной власти Ставропольского края в области ветеринарии,";

2) в статье 4:
а) в части 1 слова "может осуществляться" заменить словом "осуществля

ется";
б) часть 3 признать утратившей силу;
в) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Размещение кочевой пасеки на земельном участке осуществляется с 

письменного согласия собственника земельного участка, землепользователя, 
землевладельца, арендатора земельного участка.";

г) часть 7 признать утратившей силу;
3) пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"2) разработка и реализация государственных программ Ставропольского 

края;";
4) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Государственная поддержка в области пчеловодства

1. Государственная поддержка в области пчеловодства осуществляется 
в форме предоставления субсидий или грантов юридическим лицам, крестьян
ским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, занима
ющимся разведением пчел, в случаях и порядке, установленных законом Став
ропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий фи
нансовый год и плановый период и принимаемыми в соответствии с ним нор
мативными правовыми актами Правительства Ставропольского края.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением государст
венной поддержки в области пчеловодства, осуществляется в пределах средств



2

бюджета Ставропольского края, предусмотренных законом Ставропольского 
края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и 
плановый период.";

5) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
"2. Сельскохозяйственные товаропроизводители в случае необходимости 

применения средств химизации обязаны не менее чем за трое суток до проведе
ния соответствующих работ уведомить об этом соответствующие организации, 
подведомственные органу исполнительной власти Ставропольского края в об
ласти ветеринарии, органы местного самоуправления муниципальных образо
ваний Ставропольского края, а также предупредить пчеловодов, имеющих па
секи в радиусе семи километров от обрабатываемых участков, о применяемом 
препарате, его токсичности и сроках изоляции пчел.";

6) статью 11 признать утратившей силу.

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Статья 2

г.Ставрополь 
08 октября 2019 г. 
№ 64-кз

В.В. Владимиров



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О пчеловодстве"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О пчеловодстве" и в соответствии со статьёй 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро
польского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
26 сентября 2019 года 
№ 1572-VIДСК

Г.В. Ягубов


